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Önsöz 

Uluslararası ilişkiler ve dış politika, 21. yüzyılın en dinamik ve 
karmaşık alanlarından biridir. Dünyanın dört bir yanındaki ülkeler, 
çeşitli güç dinamikleri, stratejik ittifaklar ve küresel sorunlar 
karşısında sürekli bir etkileşim içindedir. Bu etkileşimler, 
devletlerin ulusal çıkarlarını koruma, güvenliklerini sağlama ve 
ekonomik kalkınmalarını sürdürme çabalarıyla şekillenirken, aynı 
zamanda küresel düzenin istikrarını ve barışını koruma 
sorumluluğunu da beraberinde getirir. 

Bu kitap, küresel ilişkiler ve dış politika alanında kapsamlı bir 
analiz sunmayı amaçlamaktadır. Özellikle son birkaç on yılda 
yaşanan hızlı değişimlerin, küresel güç dengelerini nasıl 
etkilediğini ve yeni dünya düzeninin nasıl şekillendiğini 
derinlemesine incelemektedir. Kitap boyunca ele alınan teorik 
çerçeveler, okuyuculara uluslararası ilişkilerin temel dinamiklerini 
anlama konusunda rehberlik edecek ve bu dinamiklerin pratikte 
nasıl uygulandığını gözler önüne serecektir. 

Bu çalışmanın hazırlanmasında birincil hedefimiz, hem akademik 
çevrelere hem de dış politika uygulayıcılarına hitap eden bir 
kaynak sunmaktır. Kitap, uluslararası ilişkiler teorilerinin yanı sıra, 
bu teorilerin günümüz dünyasında nasıl uygulandığını ele alarak, 
küresel politika yapıcılar için stratejik bir rehber olmayı 
amaçlamaktadır. Aynı zamanda, okuyucuların küresel sorunları ve 
bu sorunlara yönelik stratejik yaklaşımları daha iyi anlamalarını 
sağlamak için kapsamlı vaka analizleri ve örnek olaylar 
sunulmuştur. 

Küresel iklim değişikliği, uluslararası terörizm, mülteci krizleri, 
ekonomik dengesizlikler ve pandemiler gibi güncel sorunlar, 
uluslararası işbirliğinin ve koordinasyonun ne kadar önemli 



olduğunu bir kez daha gözler önüne sermiştir. Bu kitapta, bu tür 
sorunlara yönelik küresel stratejiler ve çözüm önerileri ele 
alınmakta ve bu stratejilerin uzun vadede nasıl sürdürülebilir 
olabileceği tartışılmaktadır. 

Bu kitabın oluşum sürecinde, uluslararası ilişkiler ve dış politika 
alanında uzman akademisyenlerin, diplomatların ve politika 
yapıcıların bilgi ve deneyimlerinden faydalanıldı. Onların katkıları, 
bu kitabın zengin içeriğini oluşturmasına büyük ölçüde yardımcı 
oldu. Ayrıca, bu çalışmanın ortaya çıkmasında emeği geçen tüm 
meslektaşlarıma, dostlarıma ve aileme teşekkürü bir borç bilirim. 

Elinizdeki bu kitabın, küresel ilişkiler ve dış politika alanında yeni 
perspektifler kazandırmasını, bu alandaki akademik ve pratik 
çalışmalarınıza ışık tutmasını diliyorum. Kitabın, dünya 
sahnesindeki karmaşık dinamikleri daha iyi anlamanızı 
sağlayarak, bu alandaki bilgi birikiminize katkıda bulunmasını 
temenni ederim. 

Saygılarımla, 

 

Muhammet Samet Akkaya 

 

 

 

 

 

 

 



1. Giriş 

Küresel İlişkilerin Tanımı ve Önemi 

Küresel ilişkiler, uluslararası sistemde devletler, uluslararası 
örgütler, çok uluslu şirketler, sivil toplum kuruluşları ve bireyler 
arasında gerçekleşen siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel 
etkileşimleri ifade eder. Bu etkileşimler, dünya çapında barışın, 
güvenliğin ve refahın sağlanmasında merkezi bir rol oynar. Küresel 
ilişkiler, uluslararası arenadaki güç dengelerini ve ittifakları, savaş 
ve barış süreçlerini, ekonomik işbirliklerini ve kültürel alışverişleri 
kapsamaktadır. 

Küresel ilişkilerin tanımını tam olarak kavrayabilmek için, öncelikle 
bu kavramın kapsamını ve çok boyutlu yapısını anlamak gerekir. 
Geleneksel olarak, uluslararası ilişkiler, devletlerin birbirleriyle 
olan ilişkilerini inceleyen bir disiplin olarak kabul edilmiştir. Ancak, 
küreselleşme süreciyle birlikte, uluslararası ilişkiler kavramı, 
devlet merkezli bakış açısından çıkarak, devlet dışı aktörleri de 
içeren daha geniş bir çerçevede ele alınmaya başlanmıştır. 

Bu bağlamda, küresel ilişkiler kavramı, uluslararası ilişkilerin 
devletlerarası etkileşimlerini aşarak, küresel düzeydeki 
dinamikleri ve karşılıklı bağımlılıkları vurgulamaktadır. Bu karşılıklı 
bağımlılıklar, ekonomik, çevresel, siyasi ve sosyal alanlarda 
kendini göstermekte ve uluslararası sistemin bir parçası olan tüm 
aktörlerin eylemlerinin birbirleri üzerinde etkili olduğu bir düzeni 
ortaya koymaktadır. 

Küresel ilişkiler, yalnızca devletlerin egemenlik ve çıkar 
mücadelesini değil, aynı zamanda insan hakları, çevre sorunları, 
ekonomik kalkınma ve kültürel etkileşimler gibi insanlığın ortak 
meselelerini de içermektedir. Bu bağlamda, küresel ilişkiler, 
uluslararası toplumun ortak sorunları çözme ve küresel barışı 



sağlama konusundaki çabalarını şekillendiren temel bir alan 
olarak karşımıza çıkar. Özellikle, küresel ısınma, terörizm, 
yoksulluk, mülteci krizleri ve pandemiler gibi sınır aşan sorunlar, 
küresel işbirliğinin ve koordinasyonun ne kadar önemli olduğunu 
bir kez daha ortaya koymaktadır. 

Küresel ilişkilerin önemi, bu sorunların çözümünde oynadığı kritik 
rolde yatmaktadır. Küresel ilişkiler, uluslararası aktörlerin 
birbirleriyle nasıl etkileşime girdiğini, bu etkileşimlerin dünya 
düzenini nasıl şekillendirdiğini ve bu sürecin insanlık üzerindeki 
etkilerini anlamamıza yardımcı olur. Bu nedenle, küresel ilişkiler, 
modern dünyada barış, güvenlik ve refahın korunması için 
vazgeçilmez bir araçtır. 

Tarihsel Perspektif: Küresel Politikaların Evrimi 

Küresel politikalar, tarih boyunca değişen güç dengeleri, teknolojik 
yenilikler ve ideolojik çatışmalar çerçevesinde evrilmiştir. Küresel 
ilişkilerin tarihsel gelişimini anlamak, günümüzdeki uluslararası 
düzeni ve bu düzenin dinamiklerini kavrayabilmek açısından 
büyük önem taşır. 

Antik Dönemlerden Ortaçağ’a: İlk Küresel Etkileşimler 

Küresel ilişkilerin kökeni, medeniyetlerin birbirleriyle ilk 
temaslarından itibaren izlenebilir. Antik dönemde, Mezopotamya, 
Mısır, Çin ve Hint uygarlıkları arasında ticaret yolları aracılığıyla 
gerçekleşen etkileşimler, uluslararası ilişkilerin ilk örnekleri olarak 
değerlendirilebilir. Bu dönemde, ticaret ve diplomasi, farklı 
medeniyetler arasında bilgi ve kültür alışverişini sağlayan temel 
araçlar olmuştur. 

Ortaçağ'da, İpek Yolu ve Baharat Yolu gibi ticaret yolları, Asya, 
Avrupa ve Afrika arasındaki ekonomik ve kültürel bağları 



güçlendirmiştir. Bu dönem, aynı zamanda dini ve siyasi güçlerin 
küresel etkileşimler üzerindeki etkisinin arttığı bir zaman dilimidir. 
Haçlı Seferleri ve İslam'ın yayılması, Avrupa ve Orta Doğu 
arasındaki ilişkilerin temel dinamiklerini belirlemiş, bu ilişkiler, 
daha sonra Batı'nın doğu ile olan rekabetine ve ittifaklarına zemin 
hazırlamıştır. 

Modern Dönemde Küresel Güçler: Sömürgecilik ve Sanayi 
Devrimi 

15. yüzyılda Avrupa'da başlayan Keşifler Çağı, küresel 
ilişkilerde yeni bir dönemin başlangıcını işaret eder. 
Avrupa'nın büyük devletleri, yeni keşfettikleri toprakları 
sömürgeleştirerek küresel güç dengelerinde önemli 
değişiklikler yaratmıştır. Sömürgecilik, küresel ekonominin 
genişlemesine ve Batı'nın dünya üzerindeki hakimiyetinin 
artmasına neden olmuştur. 

16. yüzyılda Sanayi Devrimi, uluslararası ilişkilerde bir 
başka dönüm noktası olarak kabul edilir. Sanayileşme, 
Avrupa ve Kuzey Amerika'da ekonomik büyümeyi 
hızlandırmış ve bu bölgelerin dünya üzerindeki askeri ve 
siyasi etkisini artırmıştır. Bu dönemde, emperyalist güçler 
arasındaki rekabet, dünya savaşlarına yol açacak olan 
uluslararası gerilimleri tetiklemiştir. 

20. Yüzyılda Küresel Politikanın Yeniden Şekillenmesi 

20. yüzyıl, küresel ilişkilerin en yoğun ve dramatik 
değişimlere uğradığı dönemlerden biri olmuştur. Birinci ve 
İkinci Dünya Savaşları, küresel güç dengelerini derinden 
sarsmış ve uluslararası sistemi yeniden şekillendirmiştir. 
İkinci Dünya Savaşı sonrasında kurulan Birleşmiş Milletler ve 
diğer uluslararası kuruluşlar, küresel barışın ve güvenliğin 



korunması amacıyla yeni bir uluslararası düzenin temellerini 
atmıştır. 

Soğuk Savaş dönemi, küresel politikanın iki süper güç, ABD ve 
Sovyetler Birliği, arasındaki ideolojik çatışma ekseninde 
şekillendiği bir dönemdir. Bu süreçte, nükleer silahların yayılması, 
bölgesel çatışmalar ve ideolojik mücadeleler küresel ilişkileri 
belirleyen başlıca unsurlar olmuştur. 

21. Yüzyılda Küresel Politikaların Yeni Dinamikleri 

21. yüzyıl, küresel ilişkilerde yeni güç merkezlerinin ortaya 
çıktığı, teknolojik gelişmelerin uluslararası etkileşimleri 
derinlemesine etkilediği bir dönemdir. Küreselleşme süreci, 
devletlerin iç ve dış politikasını doğrudan etkileyen bir faktör 
haline gelmiştir. Aynı zamanda, Çin ve Hindistan gibi 
yükselen güçler, küresel ekonomide ve siyasette artan bir 
etki kazanmıştır. 

Bu yüzyılda, küresel ilişkilerdeki en önemli değişimlerden biri de 
devlet dışı aktörlerin, yani çok uluslu şirketlerin, uluslararası 
örgütlerin ve sivil toplum kuruluşlarının artan rolüdür. Bu aktörler, 
küresel politikaların şekillenmesinde giderek daha fazla söz sahibi 
olmaktadır. 

21. yüzyılın küresel ilişkilerinde öne çıkan bir diğer önemli 
dinamik ise dijitalleşmenin ve teknolojik yeniliklerin 
uluslararası etkileşimlere getirdiği yeni boyutlardır. Siber 
güvenlik, bilgi teknolojileri ve dijital diplomasi, modern 
küresel politikanın vazgeçilmez unsurları haline gelmiştir. 

Sonuç olarak, küresel ilişkilerin tarihsel evrimi, günümüzdeki 
uluslararası sistemin anlaşılmasında kilit bir role sahiptir. Tarih 
boyunca yaşanan büyük dönüşümler, günümüz dünyasının 



karmaşık ve çok katmanlı yapısını anlamamıza yardımcı olurken, 
gelecekte karşılaşabileceğimiz zorluklar ve fırsatlar hakkında da 
önemli ipuçları sunmaktadır. 

2. Küresel İlişkiler Teorileri 

Realizm ve Güç Dengesi 

Realizm, uluslararası ilişkilerde en eski ve en etkili teorik 
yaklaşımlardan biridir. Bu teori, dünya siyasetini, devletlerin ulusal 
çıkarlarını koruma ve güçlerini maksimize etme amacıyla hareket 
eden rasyonel aktörler olarak tanımlar. Realizm, insan doğasının 
temel olarak bencil ve çıkarcı olduğu varsayımına dayanır; bu 
nedenle, uluslararası ilişkiler, sürekli bir güç mücadelesi ve 
çatışma olasılığı olarak görülür. 

Realizmin kökenleri, klasik düşünürler Thukydides, Machiavelli ve 
Thomas Hobbes gibi isimlere kadar uzanır. Bu düşünürler, 
uluslararası arenada anarşik bir yapı olduğunu, yani hiçbir merkezi 
otoritenin bulunmadığını ve bu nedenle devletlerin kendi 
güvenliklerini sağlamak zorunda olduklarını vurgularlar. 
Thukydides’in Peloponez Savaşı tarihçesi, realist düşüncenin 
temel taşlarını oluşturur; burada, güçlü olanın istediğini 
yapabileceği ve zayıf olanın ise kabul etmek zorunda kalacağı bir 
dünya düzeni anlatılır. 

Realist teori, uluslararası sistemin anarşik olduğunu ve devletlerin 
bu sistemde güvenliklerini sağlamak için güç biriktirme eğiliminde 
olduklarını savunur. Güç dengesi, bu bağlamda realizmin temel 
kavramlarından biridir. Güç dengesi, uluslararası sistemde bir 
devletin çok fazla güç kazanmaması ve böylece hegemonya 
kurmaması için diğer devletlerin güçlerini dengeleyici ittifaklar 
oluşturması olarak tanımlanır. Bu teoriye göre, güç dengesi, dünya 
barışını sağlamak için en etkili araçlardan biridir. 



Realizmin bir başka önemli kavramı güç politikasıdır. Devletler, 
uluslararası ilişkilerde çıkarlarını korumak için güç politikası 
güderler, yani ekonomik, askeri ve diplomatik araçlarla diğer 
devletler üzerinde baskı kurmaya çalışırlar. Realistlere göre, 
uluslararası sistemin anarşik yapısı nedeniyle, devletler arasında 
savaş kaçınılmazdır; çünkü her devlet kendi güvenliğini ve 
çıkarlarını maksimize etmeye çalışır. 

Hans Morgenthau ve Kenneth Waltz gibi modern realist 
düşünürler, uluslararası ilişkileri açıklarken devletlerin güçlerini ve 
çıkarlarını merkez alır. Morgenthau, klasik realizmin temel 
prensiplerini geliştirmiş ve uluslararası ilişkilerin insan doğasının 
bencil yönlerinden kaynaklanan bir güç mücadelesi olduğunu 
savunmuştur. Waltz ise, yapısal realizm olarak bilinen neo-
realizmi geliştirerek, uluslararası sistemin yapısının (anarşi) 
devletlerin davranışlarını nasıl şekillendirdiğini açıklamıştır. 

Realizmin modern versiyonları, uluslararası ilişkilerde devletlerin 
stratejik davranışlarını anlamak için hala geniş çapta 
kullanılmaktadır. Ancak, bu teori aynı zamanda devlet merkezli bir 
bakış açısı sunduğu için eleştirilmiştir; çünkü küresel sorunları 
çözerken devlet dışı aktörlerin ve uluslararası işbirliğinin rolünü 
yeterince dikkate almaz. 

Liberalizm ve Uluslararası İşbirliği 

Liberalizm, uluslararası ilişkiler teorisinde, realizmin aksine, 
devletler arasındaki işbirliği, karşılıklı bağımlılık ve uluslararası 
kurumların önemini vurgulayan bir yaklaşımdır. Liberalizme göre, 
uluslararası sistemin anarşik yapısına rağmen, devletler arasında 
savaş ve çatışmadan kaçınılabilir ve barışçıl işbirliği mümkündür. 
Bu teorinin kökleri, Immanuel Kant ve John Locke gibi 
Aydınlanma dönemi düşünürlerine dayanır. 



Liberal teorisyenler, uluslararası sistemde barışın sağlanmasının 
mümkün olduğunu ve bu amaca ulaşmanın çeşitli yolları 
olduğunu savunur. Demokratik Barış Teorisi, liberalizmin önemli 
bir bileşenidir ve demokratik devletlerin birbirleriyle savaşma 
olasılığının düşük olduğunu öne sürer. Bunun nedeni, demokratik 
hükümetlerin halkın rızasına dayanması ve halkın savaşın getirdiği 
maliyetleri üstlenmek istememesi olarak açıklanır. Bu teori, 
demokrasilerin yayılmasının uluslararası barışa katkıda 
bulunacağını savunur. 

Liberalizm aynı zamanda ekonomik karşılıklı bağımlılık üzerinde 
durur. Ekonomik liberalizmin savunucuları, uluslararası ticaret ve 
yatırımın devletler arasında savaşma teşvikini azalttığını ve 
işbirliğini artırdığını savunurlar. Bu karşılıklı bağımlılık, devletlerin 
birbiriyle işbirliği yapmalarını ve çatışmadan kaçınmalarını teşvik 
eder; çünkü ekonomik ilişkilerden elde edilen kazançlar savaşın 
maliyetinden daha yüksektir. 

Liberalizmin bir diğer önemli bileşeni uluslararası kurumlardır. 
Bu teoriye göre, Birleşmiş Milletler, Dünya Ticaret Örgütü ve 
Uluslararası Para Fonu gibi uluslararası kuruluşlar, devletler 
arasındaki anlaşmazlıkları çözmede ve işbirliğini teşvik etmede 
kritik bir rol oynar. Uluslararası kurumlar, devletler arasında 
normlar ve kurallar oluşturarak, uluslararası ilişkilerde belirsizliği 
azaltır ve barışçıl çözüm yolları sunar. 

Joseph Nye ve Robert Keohane gibi modern liberal teorisyenler, 
uluslararası ilişkilerdeki karmaşık karşılıklı bağımlılıkları 
incelemişlerdir. Nye, yumuşak güç kavramını geliştirerek, kültürel 
çekicilik, diplomasi ve dış politika aracılığıyla diğer devletler 
üzerinde etkili olmanın önemini vurgulamıştır. Keohane ise, 
devletlerin işbirliği yapma potansiyelini artıran uluslararası 
rejimlerin ve kurumların önemini savunmuştur. 



Liberalizm, uluslararası ilişkilerde işbirliği ve barışın mümkün 
olduğuna dair bir umut sunar. Ancak, bu teori de eleştirilere maruz 
kalmıştır. Eleştirmenler, liberalizmin devlet dışı aktörlerin ve 
uluslararası kurumların gücünü abarttığını ve uluslararası 
sistemdeki eşitsizlikleri yeterince dikkate almadığını savunurlar. 

Marksist Teoriler 

Marksist teori, uluslararası ilişkilerde ekonomik yapıların ve sınıf 
mücadelesinin merkezi bir rol oynadığını savunan bir yaklaşımdır. 
Marksizm, toplumların ve devletlerin ekonomik temelleri üzerinde 
şekillendiğini, bu nedenle uluslararası ilişkilerin de büyük ölçüde 
ekonomik güçler tarafından belirlendiğini öne sürer. Bu teori, Karl 
Marx ve Friedrich Engels tarafından geliştirilen tarihsel 
materyalizm kavramına dayanır. 

Marksist teorinin temel varsayımı, kapitalist sistemin uluslararası 
ilişkilerdeki çatışmaların ve sömürünün kaynağı olduğudur. Bu 
teoriye göre, dünya ekonomisi, kapitalist güçlerin sermaye birikimi 
ve kar maksimizasyonu amacıyla şekillendirilmiştir. Marksist 
yaklaşım, uluslararası sistemin, zengin ülkeler ile yoksul ülkeler 
arasındaki eşitsizlikleri derinleştiren bir yapı olduğunu savunur. 

Marksist teorinin bir uzantısı olarak dünya-sistem teorisi 
geliştirilmiştir. Bu teori, Immanuel Wallerstein tarafından formüle 
edilmiş ve dünya ekonomisini "merkez," "yarı çevre" ve "çevre" 
olarak üç bölgeye ayırmıştır. Merkez ülkeler, yüksek teknolojili 
endüstrilere sahip olan zengin ülkelerdir. Yarı çevre ülkeler, orta 
gelirli ülkeler olup, hem merkez hem de çevre ülkelerle ekonomik 
ilişkilerde bulunmaktadır. Çevre ülkeler ise, düşük gelirli ve 
genellikle hammadde üreticisi olan yoksul ülkelerdir. Wallerstein'a 
göre, merkez ülkeler, çevre ülkeler üzerindeki ekonomik sömürüyü 
sürdürebilmek için yarı çevre ülkelerle işbirliği yapar. Bu yapı, 



kapitalizmin küresel ölçekteki işleyişini ve devletler arasındaki 
eşitsizlikleri açıklar. 

Marksist teoriler, ayrıca emperyalizm kavramını da uluslararası 
ilişkilerde önemli bir faktör olarak ele alır. Vladimir Lenin, 
emperyalizmi, kapitalizmin en yüksek aşaması olarak tanımlamış 
ve büyük güçlerin ekonomik çıkarları doğrultusunda daha zayıf 
ülkeleri sömürgeleştirmesini açıklamıştır. Bu teoriye göre, 
emperyalist politikalar, uluslararası çatışmaların ve savaşların 
temel nedenidir. 

Marksist yaklaşımlar, uluslararası ilişkilerde ekonomik yapıların ve 
sınıf mücadelesinin önemini vurgularken, devletlerin ve diğer 
uluslararası aktörlerin politikalarının arkasındaki ekonomik 
çıkarları ortaya koyar. Bu teori, kapitalizmin uluslararası düzeydeki 
etkilerini analiz ederken, küresel eşitsizlikler ve sömürü üzerine 
odaklanır. 

Marksist teoriler, uluslararası ilişkilerin yapısal eşitsizliklerini 
eleştirerek, bu eşitsizliklerin nasıl dönüştürülebileceği üzerine 
tartışmalar başlatmıştır. Ancak, Marksist teoriler de eleştirilmiştir; 
eleştirmenler, bu teorinin devletlerin politikalarını tamamen 
ekonomik çıkarlarla açıklamasının yetersiz olduğunu ve ideolojik, 
kültürel ve ulusal faktörleri göz ardı ettiğini savunurlar. 

İnşacı Yaklaşım 

İnşacılık, uluslararası ilişkiler teorisinde, kimliklerin, normların ve 
sosyal yapıların devletlerin davranışlarını nasıl şekillendirdiğini 
açıklayan bir yaklaşımdır. İnşacı yaklaşım, uluslararası ilişkilerin 
sadece maddi güçler ve çıkarlar tarafından değil, aynı zamanda 
sosyal ilişkiler ve paylaşılan normlar tarafından da 
şekillendirildiğini savunur. Bu teori, özellikle Alexander Wendt ve 
Nicholas Onuf gibi düşünürler tarafından geliştirilmiştir. 



İnşacı yaklaşım, uluslararası sistemin yapısının devletlerin 
kimlikleri, normları ve inançları tarafından inşa edildiğini öne 
sürer. Devletlerin kimlikleri, onların nasıl hareket ettiklerini ve 
diğer devletlerle nasıl etkileşimde bulunduklarını belirleyen 
önemli bir faktördür. Bu kimlikler, zamanla değişebilir ve 
uluslararası ilişkilerdeki güç dengelerini etkileyebilir. 

İnşacılar, uluslararası ilişkilerdeki normların ve değerlerin 
önemine dikkat çekerler. Normlar, devletlerin kabul ettiği davranış 
standartlarıdır ve bu normlar, devletlerin birbirleriyle nasıl 
etkileşimde bulunacaklarını şekillendirir. Örneğin, insan hakları 
normları, uluslararası toplumda yaygın olarak kabul edilen bir 
değer haline gelmiştir ve devletlerin politikalarını bu normlar 
çerçevesinde şekillendirmelerini teşvik eder. 

İnşacılar ayrıca, uluslararası ilişkilerin sosyal olarak inşa edilmiş 
olduğunu savunurlar. Bu, uluslararası sistemin ve devletler 
arasındaki ilişkilerin maddi koşullardan ziyade sosyal ilişkiler ve 
paylaşılan anlamlar tarafından şekillendirildiği anlamına gelir. 
Alexander Wendt'in ünlü sözüyle, "Uluslararası politika, 
devletlerin birbirleriyle nasıl etkileşime girdiği hakkında ne 
düşündüklerine bağlıdır." Bu ifade, uluslararası ilişkilerin temelinin 
sosyal yapılar olduğunu ve bu yapıların sürekli olarak yeniden inşa 
edildiğini vurgular. 

İnşacılık, uluslararası ilişkilerde kimliklerin ve normların nasıl 
oluştuğunu ve değiştiğini anlamaya yönelik önemli bir perspektif 
sunar. Bu teori, devletlerin çıkarlarını ve davranışlarını 
şekillendiren sosyal faktörlerin önemini vurgulayarak, uluslararası 
ilişkilerde daha derinlemesine bir analiz yapmamıza olanak tanır. 

İnşacı yaklaşım, aynı zamanda uluslararası ilişkilerdeki değişim 
süreçlerini açıklamak için de kullanılır. Normlar ve kimlikler 



zamanla değişebilir ve bu değişimler uluslararası sistemin yapısını 
ve işleyişini etkileyebilir. Bu nedenle, inşacılık, uluslararası 
ilişkilerin dinamik ve sürekli olarak yeniden şekillenen bir alan 
olduğunu savunur. 

İnşacılık, uluslararası ilişkiler teorisinde giderek daha fazla kabul 
gören bir yaklaşım haline gelmiştir. Bu teori, devletlerin 
davranışlarını ve uluslararası sistemin yapısını anlamak için 
normlar, kimlikler ve sosyal yapıların analizini ön plana çıkarır. 
Ancak, inşacılık da eleştirilere maruz kalmıştır; bazı eleştirmenler, 
bu teorinin maddi güçlerin ve çıkarların rolünü yeterince dikkate 
almadığını savunurlar. 

3. Dış Politika Stratejileri 

Diplomasi ve Yumuşak Güç 

Diplomasi, uluslararası ilişkilerde devletler arasındaki 
anlaşmazlıkları çözmek, işbirliğini teşvik etmek ve barışı korumak 
için kullanılan en eski ve en yaygın dış politika aracıdır. Diplomasi, 
devletler arasındaki ilişkileri barışçıl yollarla yönetme sanatı 
olarak tanımlanır. Bu süreçte, devletler, diğer devletlerle 
müzakereler yaparak çıkarlarını savunur, anlaşmalar yapar ve 
uluslararası normları ve kuralları şekillendirir. 

Yumuşak güç (soft power) kavramı, 1990'larda Joseph Nye 
tarafından ortaya atılmıştır ve diplomasiyle sıkı bir şekilde 
ilişkilidir. Yumuşak güç, bir ülkenin kültürü, değerleri ve 
politikalarıyla başka ülkeleri ikna etme ve etkileyebilme yeteneğini 
ifade eder. Yumuşak güç, askeri ve ekonomik güç gibi zorlayıcı 
araçların aksine, çekicilik ve ikna yoluyla etkili olur. Bir ülkenin 
yumuşak gücü, uluslararası alanda olumlu bir imaj inşa etme, 
diplomatik ilişkiler geliştirme ve diğer devletlerin politikalarını 
etkileme kapasitesine dayanır. 



Diplomasinin başarılı olabilmesi için devletler, karşılıklı güven inşa 
etmeli, iletişim kanallarını açık tutmalı ve uluslararası normlara 
saygı göstermelidir. Diplomasi, devletler arasında ittifaklar 
kurmak, ticari ilişkileri geliştirmek ve uluslararası anlaşmazlıkları 
çözmek için kritik bir araçtır. Ayrıca, diplomasi, devletlerin 
uluslararası arenada itibar kazanmalarını ve bu itibarı 
sürdürmelerini sağlar. 

Yumuşak güç, bir ülkenin uluslararası sahnede ne kadar etkili 
olabileceğini belirleyen önemli bir unsurdur. Kültürel diplomasi, 
medya, eğitim değişim programları ve uluslararası yardım gibi 
araçlar, yumuşak gücün yayılmasına katkıda bulunur. Örneğin, 
Amerika Birleşik Devletleri'nin Hollywood filmleri, Coca-Cola gibi 
küresel markaları ve prestijli üniversiteleri, ülkenin yumuşak 
gücünü artıran unsurlardır. 

Yumuşak güç aynı zamanda, uluslararası krizlerde ve 
çatışmalarda etkili bir araç olabilir. Bir ülke, yumuşak gücünü 
kullanarak, uluslararası kamuoyunu yanına çekebilir ve 
uluslararası arenada meşruiyet kazanabilir. Bu, askeri müdahale 
veya ekonomik yaptırımlar gibi daha zorlayıcı stratejilere 
başvurmadan önce diplomatik yollarla sonuç alma şansını artırır. 

Diplomasi ve yumuşak güç, birlikte kullanıldığında bir ülkenin dış 
politikada başarılı olma ihtimalini artırır. Bu stratejiler, askeri 
gücün ötesinde bir etki yaratır ve uzun vadeli uluslararası ilişkilerin 
şekillenmesinde kilit rol oynar. Ancak, yumuşak gücün etkili 
olabilmesi için, bir ülkenin kendi iç politikalarında da tutarlı ve adil 
olması gerekmektedir; zira uluslararası imaj, ülkenin iç 
dinamiklerinden bağımsız değildir. 

Ekonomik Güç ve Ticaret Politikaları 



Ekonomik güç, bir devletin uluslararası arenada etkili olma 
kapasitesini belirleyen en önemli unsurlardan biridir. Ekonomik 
güç, bir devletin üretim kapasitesi, doğal kaynakları, teknoloji 
seviyesi ve ticaret hacmi gibi faktörlere dayanmaktadır. Güçlü bir 
ekonomi, devletlere uluslararası sistemde daha fazla etki alanı 
sağlar ve dış politikada stratejik avantajlar sunar. 

Ekonomik güç, dış politika stratejilerinde çeşitli şekillerde 
kullanılır. Ticaret politikaları, bir ülkenin diğer ülkelerle olan 
ekonomik ilişkilerini düzenleyen en önemli araçlardan biridir. Bu 
politikalar, genellikle serbest ticaret anlaşmaları, tarifeler, kotalar 
ve ekonomik yaptırımlar gibi araçları içerir. Ticaret politikaları, 
hem ikili hem de çok taraflı düzeyde uygulanabilir. 

Serbest ticaret anlaşmaları, iki veya daha fazla ülke arasında 
ticaretin serbestleştirilmesini amaçlayan anlaşmalardır. Bu 
anlaşmalar, ticaret engellerini ortadan kaldırarak veya azaltarak, 
ülkeler arasında mal ve hizmet akışını kolaylaştırır. Serbest ticaret 
anlaşmaları, ekonomik işbirliğini artırmanın yanı sıra, devletler 
arasında siyasi ve diplomatik ilişkilerin güçlenmesine de katkıda 
bulunur. 

Ekonomik yaptırımlar, bir ülkenin uluslararası davranışlarını 
değiştirmek amacıyla uygulanan ekonomik baskı araçlarıdır. 
Yaptırımlar, genellikle ticaret kısıtlamaları, mali yaptırımlar ve 
varlık dondurma gibi önlemleri içerir. Bu tür yaptırımlar, bir 
devletin belirli bir politikayı değiştirmesini veya uluslararası 
normlara uymasını sağlamak amacıyla kullanılabilir. Ancak, 
ekonomik yaptırımların başarısı, uluslararası toplumun bir bütün 
olarak bu yaptırımları ne kadar desteklediğine bağlıdır. 

Ticaret politikaları, bir ülkenin dış politikasında stratejik bir araç 
olarak kullanılabilir. Örneğin, bir ülke, ticaret anlaşmaları yoluyla 



müttefikler kazanabilir veya ekonomik yardımlar yoluyla diğer 
ülkelerin desteğini elde edebilir. Aynı şekilde, ticaret kısıtlamaları 
veya ekonomik yaptırımlar, bir ülkenin dış politikadaki rakiplerine 
baskı uygulama aracı olarak kullanılabilir. 

Ekonomik gücün bir diğer önemli yönü ise uluslararası finansal 
ilişkilerdir. Bir ülkenin para biriminin uluslararası ticarette 
kullanılabilirliği, o ülkenin ekonomik gücünü ve uluslararası 
sistemdeki etkisini artırır. Örneğin, Amerikan doları, dünya 
genelinde en çok kullanılan rezerv para birimi olarak ABD’nin 
ekonomik gücünü ve küresel etkisini pekiştirmektedir. 

Ekonomik güç ve ticaret politikaları, modern dünyada devletlerin 
dış politikalarını şekillendiren en önemli unsurlar arasında yer alır. 
Güçlü bir ekonomi, bir devletin uluslararası sistemde etkin 
olmasını sağlar ve diğer devletlerle olan ilişkilerini daha stratejik 
bir şekilde yönetmesine olanak tanır. Ancak, ekonomik gücün ve 
ticaret politikalarının başarılı olabilmesi için, bunların dikkatli ve 
dengeli bir şekilde uygulanması gerekir; aksi takdirde, uluslararası 
ilişkilerde geri dönüşü zor olan krizler doğurabilir. 

Askeri Stratejiler ve Güvenlik Politikaları 

Askeri stratejiler, bir devletin ulusal güvenliğini sağlamak, 
çıkarlarını korumak ve uluslararası arenada etkisini artırmak 
amacıyla askeri güç kullanımını planladığı stratejilerdir. Askeri güç, 
tarih boyunca dış politikada en belirleyici unsurlardan biri 
olmuştur. Güçlü bir askeri kapasite, bir ülkenin dış politikasında 
caydırıcılık ve güvenlik sağlamada kritik bir rol oynar. 

Askeri stratejiler genellikle iki temel amaca hizmet eder: 
caydırıcılık ve savunma. Caydırıcılık, potansiyel bir düşmanı, 
askeri saldırıda bulunmaktan vazgeçirmeyi amaçlar. Bu strateji, 
genellikle askeri güç gösterileri, müttefiklerle yapılan ortak 



tatbikatlar ve savunma kapasitelerinin artırılması gibi yöntemlerle 
uygulanır. Caydırıcılık stratejileri, potansiyel tehditleri önceden 
bertaraf etmek için önemlidir ve bir ülkenin askeri gücünü 
göstererek barışın korunmasına katkıda bulunabilir. 

Savunma stratejileri, bir ülkenin topraklarını ve egemenliğini 
korumak amacıyla geliştirdiği stratejilerdir. Bu stratejiler, düşman 
saldırılarına karşı koymak ve ülkenin güvenliğini sağlamak için 
askeri güç kullanmayı içerir. Savunma stratejileri, genellikle askeri 
üsler, savunma hatları ve teknoloji odaklı sistemler aracılığıyla 
yürütülür. 

Askeri ittifaklar, bir ülkenin askeri stratejilerinin ayrılmaz bir 
parçasıdır. NATO gibi uluslararası askeri ittifaklar, üye ülkeler 
arasında karşılıklı savunma anlaşmaları sağlar ve uluslararası 
sistemde askeri dengeyi korur. Bu tür ittifaklar, bir ülkenin 
güvenliğini artırırken, aynı zamanda uluslararası barış ve istikrarın 
sürdürülmesine de katkıda bulunur. 

Askeri güç projeksiyonu, bir ülkenin askeri gücünü kendi sınırları 
dışında kullanabilme kapasitesini ifade eder. Bu kapasite, bir 
ülkenin uluslararası ilişkilerdeki etkisini artırmasına ve küresel 
politikada söz sahibi olmasına olanak tanır. Askeri üsler, uçak 
gemileri ve ileri teknoloji silah sistemleri, askeri güç 
projeksiyonunun önemli araçlarıdır. Bu araçlar, bir ülkenin hızlı ve 
etkili bir şekilde askeri müdahalede bulunabilmesini sağlar. 

Güvenlik politikaları, askeri stratejilerin daha geniş bir çerçevede 
ele alındığı politikaları ifade eder. Güvenlik politikaları, sadece 
askeri güç kullanımını değil, aynı zamanda diplomatik çabalar, 
istihbarat faaliyetleri ve sivil savunma önlemlerini de içerir. Bu 
politikalar, bir ülkenin iç ve dış tehditlere karşı kendini koruma 
kapasitesini artırmayı hedefler. 



Güvenlik politikaları ayrıca terörizmle mücadele, kitle imha 
silahlarının yayılmasının önlenmesi ve siber güvenlik gibi 
modern tehditlerle başa çıkma stratejilerini de kapsar. 21. yüzyılın 
güvenlik tehditleri, askeri stratejilerin ötesinde kapsamlı bir 
yaklaşım gerektirmektedir. Bu nedenle, modern güvenlik 
politikaları, hem askeri hem de sivil unsurları bir araya getirerek 
entegre bir savunma stratejisi oluşturur. 

Askeri stratejiler ve güvenlik politikaları, bir ülkenin uluslararası 
sistemdeki varlığını ve etkisini korumak için vazgeçilmez 
unsurlardır. Güçlü bir askeri kapasite ve etkili güvenlik politikaları, 
bir ülkenin uluslararası krizlerle başa çıkma yeteneğini artırır ve 
ulusal çıkarlarını koruma konusunda önemli bir avantaj sağlar. 
Ancak, askeri güç ve güvenlik politikalarının uygulanması, 
uluslararası hukuka ve normlara uygun olmalı, aksi takdirde 
uluslararası toplumda meşruiyet sorunlarına yol açabilir. 

4. Bölgesel Güçler ve Küresel Politika 

ABD’nin Dış Politika Stratejileri 

Amerika Birleşik Devletleri (ABD), 20. yüzyılın ortalarından 
itibaren küresel politikanın en baskın gücü olarak uluslararası 
sistemde önemli bir rol oynamıştır. ABD’nin dış politika stratejileri, 
Soğuk Savaş döneminden günümüze kadar küresel güç 
dengelerini ve uluslararası ilişkileri şekillendirmede merkezi bir 
konumda olmuştur. ABD, ekonomik gücü, askeri kapasitesi ve 
diplomatik etkisiyle küresel sistemde belirleyici bir aktör olarak 
hareket etmektedir. 

ABD’nin dış politika stratejileri genellikle realist ve liberal 
teorilerin bir kombinasyonuna dayanır. Realist bakış açısına göre, 
ABD, ulusal güvenliğini ve küresel çıkarlarını koruma amacıyla 
askeri ve ekonomik gücünü kullanır. Bu strateji, ABD’nin dünya 



genelinde kurduğu askeri üsler, savunma anlaşmaları ve nükleer 
caydırıcılık politikalarıyla somutlaşır. 

Liberal yaklaşımlar ise, ABD’nin uluslararası kurumlar ve normlar 
aracılığıyla küresel düzeni şekillendirmesini vurgular. ABD, 
Birleşmiş Milletler, Dünya Bankası, IMF ve NATO gibi uluslararası 
kuruluşlarda aktif rol alarak, küresel barış ve istikrarı korumayı 
hedeflemiştir. Ayrıca, demokrasi, insan hakları ve serbest piyasa 
ekonomisi gibi değerlerin yayılmasını teşvik eden dış politika 
stratejileri benimsemiştir. 

Soğuk Savaş döneminde, ABD’nin dış politikası büyük ölçüde 
Sovyetler Birliği’ni çevreleme stratejisine dayanıyordu. Bu strateji, 
dünya genelinde komünizmin yayılmasını engellemeyi ve ABD’nin 
liderliğinde liberal demokratik değerlerin savunulmasını 
amaçlıyordu. NATO’nun kurulması, Marshall Planı, Truman 
Doktrini ve Kore Savaşı gibi girişimler, bu çevreleme stratejisinin 
somut örnekleridir. 

Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte, ABD, tek kutuplu bir dünya 
düzeninde küresel liderliğini pekiştirmeye çalıştı. 1990’larda, 
ABD’nin dış politikası, "yeni dünya düzeni" kavramı etrafında 
şekillendi. Bu dönemde, ABD, uluslararası hukukun, demokrasi ve 
insan haklarının savunucusu olarak, Körfez Savaşı, Balkanlar’daki 
müdahaleler ve Somali’deki insani müdahaleler gibi operasyonlar 
gerçekleştirdi. 

21. yüzyılın başlarında, 11 Eylül 2001 terör saldırıları, ABD’nin dış 
politikasında büyük bir dönüşüm yarattı. Bu saldırılar, terörle 
mücadele stratejilerinin merkezde olduğu yeni bir dış politika 
döneminin başlangıcını işaret etti. George W. Bush yönetimi 
altında, ABD, "terörle küresel savaş" ilan ederek, Afganistan ve 
Irak’ta askeri müdahalelerde bulundu. Bu dönem, ABD’nin 



önleyici saldırı doktrinini ve rejim değişikliği politikasını 
benimsemesiyle karakterizedir. 

Barack Obama döneminde ise, ABD, dış politikasında çok 
taraflılığı ve diplomatik çözüm arayışlarını ön plana çıkardı. 
Obama, "akıllı güç" stratejisini benimseyerek, askeri güç 
kullanımının yanı sıra diplomasi, ekonomik yardım ve kültürel 
etkileşim gibi yumuşak güç araçlarını da kullandı. İran ile nükleer 
anlaşma, Küba ile ilişkilerin normalleştirilmesi ve Asya-Pasifik’e 
odaklanan "pivot" stratejisi, Obama’nın dış politikasının önemli 
unsurlarıdır. 

Donald Trump döneminde ise, ABD dış politikasında önemli bir 
değişim yaşandı. "Önce Amerika" (America First) sloganı altında, 
Trump, uluslararası ittifakları sorgulayan, ekonomik milliyetçiliği 
vurgulayan ve ABD’nin uluslararası taahhütlerini yeniden 
değerlendiren bir dış politika izledi. NATO’yu eleştiren, Trans-
Pasifik Ortaklığı'ndan (TPP) çekilen ve İran ile nükleer anlaşmadan 
ayrılan Trump yönetimi, ABD’nin uluslararası ilişkilerdeki rolünü 
yeniden tanımlamaya çalıştı. 

Joe Biden yönetimiyle birlikte, ABD, yeniden çok taraflılığa ve 
uluslararası kurumlarla işbirliğine geri dönmeye çalışmaktadır. 
İklim değişikliği, insan hakları ve demokrasi gibi konular, Biden 
yönetiminin dış politikasında öncelikli hale gelmiştir. Ancak, 
ABD’nin küresel liderliği, giderek artan çok kutuplu bir dünya 
düzeninde yeniden şekillenmektedir ve ABD’nin bu yeni düzen 
içinde nasıl bir rol oynayacağı merak konusudur. 

ABD’nin dış politika stratejileri, uluslararası sistemin dinamiklerini 
ve küresel güç dengelerini şekillendirmede kritik bir rol oynamaya 
devam etmektedir. ABD’nin dış politikasındaki değişimler, sadece 



ülkenin kendi ulusal çıkarlarını değil, aynı zamanda uluslararası 
sistemin genel işleyişini de derinden etkilemektedir. 

Avrupa Birliği ve Uluslararası İlişkiler 

Avrupa Birliği (AB), uluslararası ilişkilerde benzersiz bir aktör 
olarak ortaya çıkmıştır. 28 üye ülkeden oluşan bu siyasi ve 
ekonomik birlik, II. Dünya Savaşı'nın yıkıcı sonuçlarının ardından 
Avrupa kıtasında barış, istikrar ve refahı sağlamak amacıyla 
kurulmuştur. AB, uluslararası ilişkilerde bir "yumuşak güç" olarak 
etkili olmayı başarmış ve dünya genelinde demokrasi, insan 
hakları ve hukukun üstünlüğü gibi değerlerin yayılmasını teşvik 
etmiştir. 

AB’nin uluslararası ilişkilerdeki rolü, büyük ölçüde ekonomik 
gücü ve diplomatik etkisi üzerine inşa edilmiştir. AB, dünya 
ticaretinde önemli bir aktör olup, üye ülkeler arasında serbest 
ticareti sağlayan geniş bir iç pazar sunmaktadır. Aynı zamanda, 
AB, diğer ülkelerle yaptığı serbest ticaret anlaşmaları ve ekonomik 
işbirliği programları aracılığıyla küresel ticaretin şekillenmesinde 
önemli bir rol oynamaktadır. 

AB’nin dış politika araçları, genellikle diplomatik girişimler, 
insani yardımlar ve ekonomik teşviklerdir. AB, uluslararası krizlere 
barışçıl çözümler bulma konusunda aktif bir rol oynamakta ve BM 
ile diğer uluslararası kuruluşlarla işbirliği yapmaktadır. AB’nin dış 
politika ve güvenlik politikası, üye ülkeler arasında ortak bir dış 
politika oluşturma çabalarını içermekte ve bu çabalar, AB’nin 
küresel arenadaki etkisini artırmayı hedeflemektedir. 

Avrupa Birliği’nin genişleme süreci, AB’nin uluslararası etkisini 
artıran en önemli faktörlerden biridir. 1980’ler ve 2000’ler boyunca 
AB, Orta ve Doğu Avrupa ülkelerini bünyesine katarak, Avrupa 
kıtasında istikrarı ve demokrasiyi pekiştirmiştir. Bu genişleme 



süreci, AB’nin uluslararası ilişkilerde daha geniş bir coğrafi alanda 
etkili olmasını sağlamıştır. 

AB’nin uluslararası ilişkilerdeki bir diğer önemli unsuru, Avrupa 
Komşuluk Politikası ve Doğu Ortaklığı gibi girişimlerdir. Bu 
politikalar, AB’nin komşu ülkelerle olan ilişkilerini derinleştirmeyi 
ve bu ülkelerde reform süreçlerini desteklemeyi amaçlamaktadır. 
Özellikle, AB’nin Ukrayna, Gürcistan ve Moldova gibi ülkelerde 
demokratik reformları teşvik etmesi, Rusya ile olan ilişkilerinde 
önemli bir faktör olmuştur. 

AB’nin savunma ve güvenlik politikası, özellikle Soğuk Savaş 
sonrası dönemde önemli bir gelişme kaydetmiştir. AB, NATO’nun 
yanında bir güvenlik aktörü olarak ortaya çıkmaya çalışmış ve 
1999 yılında kurulan Avrupa Güvenlik ve Savunma Politikası 
(ESDP) bu amaca hizmet etmiştir. ESDP, AB’nin kriz yönetimi 
yeteneklerini geliştirmeyi ve barışı koruma operasyonlarında daha 
aktif bir rol almasını hedeflemektedir. 

Ancak, AB’nin uluslararası ilişkilerdeki rolü ve etkisi, bazı 
sınırlamalarla karşı karşıya kalmaktadır. Brexit süreci, AB’nin 
bütünlüğüne ve uluslararası etkisine önemli bir darbe vurmuş ve 
AB’nin gelecekteki dış politika stratejilerini yeniden düşünmesine 
yol açmıştır. Ayrıca, AB içindeki siyasi farklılıklar, ortak bir dış 
politika oluşturmayı zorlaştırmaktadır. Üye ülkeler arasındaki çıkar 
çatışmaları, AB’nin küresel sorunlara etkili bir şekilde yanıt verme 
yeteneğini sınırlayabilir. 

AB’nin gelecekteki uluslararası rolü, büyük ölçüde iç reformlara 
ve uluslararası işbirliği yeteneğine bağlı olacaktır. AB, küresel 
sorunlara yanıt vermede daha etkili bir rol oynamak istiyorsa, hem 
kendi içindeki siyasi uyumu sağlamalı hem de dış politikada daha 
tutarlı ve birleşik bir duruş sergilemelidir. AB’nin uluslararası 



ilişkilerdeki rolü, dünya genelinde barış, istikrar ve refahın 
korunmasına önemli katkılarda bulunmaya devam edecektir. 

Asya-Pasifik’in Yükselen Güçleri 

Asya-Pasifik bölgesi, 21. yüzyılda küresel gücün yeniden 
şekillendiği bir merkez haline gelmiştir. Çin, Hindistan, Japonya ve 
Güney Kore gibi ülkeler, bölgesel ve küresel politikada önemli 
aktörler olarak ön plana çıkmıştır. Bu yükselen güçler, sadece 
ekonomik büyüme ile değil, aynı zamanda askeri güç, diplomasi 
ve kültürel etki alanlarıyla da küresel sistemde belirleyici bir rol 
oynamaktadır. 

Çin, Asya-Pasifik’in en etkili ülkesi olarak küresel sistemdeki yerini 
hızla güçlendirmektedir. Çin’in "barışçıl yükselişi" stratejisi, 
ülkenin ekonomik büyümesiyle paralel olarak uluslararası arenada 
daha fazla sorumluluk üstlenmesini ve etkisini artırmasını 
amaçlamaktadır. Bir Kuşak Bir Yol (Belt and Road Initiative, BRI) 
projesi, Çin’in küresel ekonomideki rolünü genişletmeyi ve Asya, 
Afrika ve Avrupa arasında yeni ticaret yolları oluşturmayı 
hedeflemektedir. BRI, Çin’in küresel ticaretteki etkisini artırırken, 
aynı zamanda ekonomik ve stratejik işbirliği fırsatları sunmaktadır. 

Çin’in askeri gücü de, bölgesel ve küresel politikanın önemli bir 
unsuru haline gelmiştir. Güney Çin Denizi’nde artan askeri varlık, 
Pekin’in bölgesel hakimiyetini pekiştirme çabalarının bir parçası 
olarak görülmektedir. Bu durum, Çin ile ABD ve bölgedeki diğer 
ülkeler arasında gerilimlere yol açmaktadır. Çin’in savunma 
harcamalarındaki sürekli artış, bölgedeki güvenlik dengelerini 
yeniden şekillendirmekte ve Asya-Pasifik’te yeni bir güç 
mücadelesini tetiklemektedir. 

Hindistan, Asya-Pasifik bölgesinde bir diğer yükselen güç olarak 
dikkat çekmektedir. Hindistan, ekonomik reformlar ve hızlı 



büyüme ile küresel ekonomideki yerini güçlendirmiştir. Aynı 
zamanda, Hindistan, Güney Asya’da ve Hint Okyanusu bölgesinde 
stratejik bir güç olarak konumunu pekiştirmeye çalışmaktadır. 
Hindistan’ın dış politikası, özellikle ABD ile yakınlaşma ve Çin’in 
bölgesel etkisine karşı denge sağlama çabaları üzerine 
odaklanmıştır. Hindistan’ın "Doğuya Bakış Politikası" (Look East 
Policy), ülkenin Asya-Pasifik’teki ekonomik ve stratejik çıkarlarını 
koruma ve genişletme amacını taşımaktadır. 

Japonya, Asya-Pasifik’teki bir diğer önemli bölgesel güç olarak 
öne çıkmaktadır. Japonya, ekonomik gücünü yumuşak güçle 
birleştirerek, bölgesel ve küresel politikada etkili olmayı 
sürdürmektedir. Ancak, Japonya’nın güvenlik politikası, büyük 
ölçüde ABD ile olan ittifakına dayanmaktadır. Japonya, Çin’in 
yükselişi ve Kuzey Kore’nin nükleer programı gibi bölgesel 
tehditler karşısında güvenlik stratejilerini yeniden gözden 
geçirmekte ve askeri kapasitesini artırmaktadır. 

Güney Kore, Asya-Pasifik bölgesinde hızla büyüyen bir ekonomi 
olarak dikkat çekmektedir. Güney Kore, teknoloji ve inovasyonda 
lider bir ülke olarak, küresel ekonomide önemli bir rol 
oynamaktadır. Aynı zamanda, Kuzey Kore ile olan gerilimler ve ABD 
ile olan güvenlik ittifakı, Güney Kore’nin dış politikasının 
merkezinde yer almaktadır. Güney Kore, diplomasi yoluyla Kuzey 
Kore ile ilişkilerini normalleştirme çabalarını sürdürürken, aynı 
zamanda bölgesel güvenlikte aktif bir rol oynamaktadır. 

Asya-Pasifik’in yükselen güçleri, küresel güç dengesini yeniden 
şekillendirmekte ve dünya politikasında yeni dinamikler 
yaratmaktadır. Bu ülkeler, ekonomik büyüme, askeri güç, teknoloji 
ve diplomasi alanlarında önemli başarılar elde etmiş ve bu 
başarılar, bölgesel ve küresel düzeyde etkili olmalarını sağlamıştır. 



Asya-Pasifik’in yükselen güçlerinin uluslararası ilişkilerdeki artan 
rolü, dünya düzenini derinden etkilemeye devam edecektir. 

Orta Doğu ve Afrika: Bölgesel Dinamikler 

Orta Doğu, jeopolitik önemi ve zengin enerji kaynakları nedeniyle 
küresel politikanın en karmaşık ve dinamik bölgelerinden biri 
olmuştur. Bölgedeki stratejik rekabet, mezhepsel çatışmalar, 
terörizm, otoriter rejimler ve dış müdahaleler, Orta Doğu’nun 
uluslararası ilişkilerdeki yerini belirleyen başlıca faktörlerdir. 

Orta Doğu’nun bölgesel dinamikleri, büyük ölçüde enerji 
kaynakları ve bu kaynakların kontrolü üzerine kuruludur. Suudi 
Arabistan, İran, Irak ve Katar gibi ülkeler, dünya petrol rezervlerinin 
büyük bir kısmını elinde bulundurmaktadır. Bu durum, Orta 
Doğu’yu küresel enerji güvenliği açısından kritik bir bölge haline 
getirmektedir. Aynı zamanda, bu enerji kaynakları üzerindeki 
rekabet, bölgedeki çatışmaların ve dış müdahalelerin temel 
nedenlerinden biri olmuştur. 

İran ve Suudi Arabistan, Orta Doğu’daki iki büyük bölgesel güç 
olarak öne çıkmaktadır. Bu iki ülke arasındaki rekabet, büyük 
ölçüde mezhepsel farklılıklara ve bölgesel hegemonya 
mücadelesine dayanmaktadır. İran, Şii Müslümanların lideri olarak 
kendini konumlandırırken, Suudi Arabistan Sünni Müslümanların 
liderliğini üstlenmiştir. Bu rekabet, Suriye, Yemen ve Lübnan gibi 
ülkelerde vekalet savaşları olarak kendini göstermektedir. 

İsrail, Orta Doğu’nun bir diğer kilit aktörüdür. İsrail-Filistin 
çatışması, bölgedeki en uzun süreli ve en karmaşık sorunlardan 
biridir. İsrail, ABD’nin güçlü desteğiyle bölgesel güvenliğini 
sağlamaya çalışırken, Filistinlilerin bağımsız bir devlet kurma 
mücadelesi devam etmektedir. Bu çatışma, Orta Doğu’nun 



istikrarını olumsuz yönde etkilemekte ve uluslararası toplumun 
dikkatini çekmektedir. 

Afrika, dünya sahnesinde giderek artan bir öneme sahip olan bir 
kıtadır. Afrika, zengin doğal kaynakları, genç nüfusu ve büyüyen 
ekonomileri ile küresel oyuncuların ilgisini çekmektedir. Ancak, 
Afrika, aynı zamanda yoksulluk, siyasi istikrarsızlık, çatışmalar ve 
salgın hastalıklar gibi zorluklarla da karşı karşıyadır. 

Sahra Altı Afrika, dünya genelinde en hızlı büyüyen ekonomik 
bölgelerden biridir. Nijerya, Güney Afrika ve Kenya gibi ülkeler, 
bölgesel liderler olarak öne çıkmaktadır. Bu ülkeler, doğal 
kaynaklarını ve büyük nüfuslarını ekonomik büyümeyi teşvik 
etmek için kullanmaktadır. Ancak, Afrika’daki ekonomik büyüme, 
eşitsizlikler ve yoksulluk gibi sorunlarla gölgelenmektedir. 

Afrika’daki çatışmalar, bölgesel istikrarı tehdit eden önemli bir 
faktördür. Etnik ve dini çatışmalar, özellikle Orta Afrika 
Cumhuriyeti, Güney Sudan ve Somali gibi ülkelerde yaygındır. Bu 
çatışmalar, milyonlarca insanı yerinden etmiş ve insani krizlere yol 
açmıştır. Aynı zamanda, terör örgütleri, kıtanın bazı bölgelerinde 
ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. Boko Haram ve El-Şebab gibi 
gruplar, yerel halkları ve hükümetleri tehdit ederek, bölgedeki 
güvenliği sarsmaktadır. 

Çin, Afrika’da önemli bir dış oyuncu olarak öne çıkmaktadır. Çin, 
Afrika’daki altyapı projelerine büyük yatırımlar yapmış ve kıtayla 
ticaret ilişkilerini geliştirmiştir. Ancak, Çin’in Afrika’daki etkisi, bazı 
eleştirmenler tarafından yeni bir "borç tuzağı diplomasisi" olarak 
değerlendirilmekte ve kıtanın egemenliğini tehdit ettiği öne 
sürülmektedir. 

Orta Doğu ve Afrika, küresel politikanın dinamiklerini şekillendiren 
iki kritik bölgedir. Bu bölgelerdeki gelişmeler, dünya genelinde 



güvenlik, enerji politikaları ve ekonomik ilişkiler üzerinde derin 
etkiler yaratmaktadır. Orta Doğu’daki mezhepsel rekabet ve 
Afrika’daki ekonomik büyüme, küresel güç dengelerinde önemli 
değişimlere yol açabilir. Bu nedenle, Orta Doğu ve Afrika’nın 
bölgesel dinamikleri, küresel politika üzerinde kalıcı etkiler 
yaratmaya devam edecektir. 

5. Güncel Küresel Sorunlar 

İklim Değişikliği ve Enerji Politikaları 

İklim değişikliği, 21. yüzyılın en büyük küresel sorunlarından biri 
olarak kabul edilmektedir. Bilimsel araştırmalar, insan 
faaliyetlerinin, özellikle fosil yakıtların yakılmasının, sera gazı 
emisyonlarını artırdığını ve bu emisyonların dünya genelinde 
ortalama sıcaklıkların yükselmesine neden olduğunu 
göstermektedir. Bu durum, kutuplardaki buzulların erimesi, deniz 
seviyelerinin yükselmesi, aşırı hava olaylarının artması ve 
ekosistemlerin bozulması gibi ciddi sonuçlara yol açmaktadır. 

İklim değişikliğinin etkileri, yalnızca çevresel değil, aynı zamanda 
ekonomik ve toplumsal düzeyde de derin sonuçlar doğurmaktadır. 
Tarım, iklim değişikliğinden en çok etkilenen sektörlerden biridir. 
Artan sıcaklıklar, değişen yağış desenleri ve sıklaşan kuraklıklar, 
tarımsal üretimi olumsuz yönde etkilemekte ve gıda güvenliği 
üzerinde tehdit oluşturmaktadır. Aynı zamanda, iklim değişikliği, 
su kaynaklarının azalmasına ve bazı bölgelerde su kıtlığına neden 
olmaktadır. Bu durum, özellikle gelişmekte olan ülkelerde ciddi 
sosyal ve ekonomik sorunlara yol açmaktadır. 

Enerji politikaları, iklim değişikliği ile mücadelede merkezi bir rol 
oynamaktadır. Fosil yakıtların yanması, sera gazı emisyonlarının 
en büyük kaynağıdır; bu nedenle, yenilenebilir enerji kaynaklarına 
geçiş, iklim değişikliğiyle mücadelede kritik bir adım olarak 



görülmektedir. Güneş, rüzgar, hidroelektrik ve biyokütle gibi 
yenilenebilir enerji kaynakları, karbon emisyonlarını azaltmanın 
yanı sıra, enerji güvenliğini artırma potansiyeline de sahiptir. 

Paris Anlaşması (2015), küresel düzeyde iklim değişikliğiyle 
mücadele için atılmış en önemli adımlardan biridir. Bu anlaşma, 
dünya genelinde ortalama sıcaklık artışını 2°C’nin altında tutmayı 
ve mümkünse 1,5°C ile sınırlamayı hedeflemektedir. Anlaşma, 
aynı zamanda, devletlerin sera gazı emisyonlarını azaltmaları ve 
iklim değişikliğinin etkilerine uyum sağlamaları için ulusal planlar 
hazırlamalarını zorunlu kılmaktadır. Ancak, bu hedeflere ulaşmak 
için devletlerin ciddi taahhütler vermesi ve bu taahhütleri yerine 
getirmesi gerekmektedir. 

Enerji politikalarında dönüşüm, yalnızca çevresel faydalar 
sağlamaz, aynı zamanda ekonomik büyüme ve istihdam yaratma 
açısından da önemli fırsatlar sunar. Yenilenebilir enerji sektöründe 
yapılan yatırımlar, yeni iş alanlarının açılmasına ve enerji 
maliyetlerinin düşmesine katkıda bulunabilir. Bununla birlikte, 
fosil yakıtlara bağımlı olan ülkelerde, bu geçiş süreci ekonomik 
zorluklar ve sosyal huzursuzluklara da neden olabilir. Bu nedenle, 
enerji politikalarının adil bir geçiş süreci ile desteklenmesi 
önemlidir. 

İklim değişikliği ve enerji politikaları, günümüzün en karmaşık ve 
acil küresel sorunlarından biridir. Bu sorunlarla başa çıkmak için 
uluslararası işbirliği ve koordinasyonun yanı sıra, yenilikçi 
teknolojilerin ve sürdürülebilir kalkınma politikalarının 
uygulanması gerekmektedir. İklim değişikliğiyle mücadelede 
başarılı olunabilmesi, sadece hükümetlerin değil, aynı zamanda 
özel sektörün, sivil toplum kuruluşlarının ve bireylerin de 
katkılarına bağlıdır. 



Göç ve Mülteci Krizleri 

Göç ve mülteci krizleri, 21. yüzyılın en önemli insani ve siyasi 
sorunlarından biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Savaşlar, iç 
çatışmalar, insan hakları ihlalleri, yoksulluk, iklim değişikliği ve 
ekonomik fırsat eksikliği gibi faktörler, milyonlarca insanı evlerini 
terk etmeye zorlamaktadır. Göç, hem göçmenler için hem de göç 
alan ve göç veren ülkeler için çeşitli zorluklar ve fırsatlar 
sunmaktadır. 

Mülteciler, ülkesinde zulüm, savaş veya şiddet nedeniyle kaçmak 
zorunda kalan kişilerdir ve uluslararası hukuka göre özel koruma 
altındadır. Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 
(UNHCR), dünya genelinde milyonlarca mülteciye koruma 
sağlamakta ve onların temel ihtiyaçlarını karşılamak için 
çalışmalar yürütmektedir. Ancak, dünya genelinde mülteci krizleri, 
son yıllarda dramatik bir şekilde artmış ve bu durum, uluslararası 
toplumun kapasitesini zorlamıştır. 

Suriye İç Savaşı, modern tarihin en büyük mülteci krizlerinden 
birine yol açmıştır. Savaşın başlamasından bu yana, milyonlarca 
Suriyeli, ülkesini terk ederek komşu ülkelere veya Avrupa’ya 
sığınmıştır. Türkiye, Lübnan, Ürdün ve Almanya gibi ülkeler, büyük 
mülteci nüfuslarına ev sahipliği yapmaktadır. Bu durum, hem 
ekonomik hem de sosyal alanda ciddi zorluklar yaratmış, aynı 
zamanda uluslararası toplumda mülteci krizine nasıl yanıt 
verileceği konusunda tartışmalara yol açmıştır. 

Göç, sadece zorunlu nedenlerle gerçekleşmez; ekonomik fırsatlar 
arayışı, eğitim ve daha iyi bir yaşam standardı gibi faktörler de 
göçün önemli nedenlerindendir. Uluslararası göç, dünya 
genelinde ekonomik büyümeye ve kültürel çeşitliliğe katkıda 
bulunabilir. Ancak, göç aynı zamanda, göçmenlerin entegrasyonu, 



sosyal uyum ve işgücü piyasasına katılım gibi zorlukları da 
beraberinde getirir. 

Göçmen karşıtı söylemler ve politikalar, son yıllarda birçok 
ülkede yükselişe geçmiş ve bu durum, göçmenler ile yerel halk 
arasında gerilimlere neden olmuştur. Özellikle, ekonomik 
sıkıntılar, işsizlik ve güvenlik kaygıları, bazı toplumlarda 
göçmenlere karşı olumsuz tepkilere yol açmıştır. Bu durum, 
göçmenlerin sosyal uyumunu zorlaştırmakta ve toplumsal 
kutuplaşmayı artırmaktadır. 

Avrupa’da yaşanan mülteci krizleri, kıtadaki siyasi dinamikleri 
derinden etkilemiştir. Göçmen karşıtı partilerin güçlenmesi, 
Avrupa Birliği içinde göç politikaları konusunda ciddi görüş 
ayrılıklarına yol açmıştır. Bazı ülkeler, mültecileri kabul etmeye ve 
entegre etmeye yönelik politikalar geliştirirken, diğerleri sınırlarını 
kapatma ve göçü engelleme yoluna gitmiştir. Bu durum, Avrupa 
Birliği’nin bir bütün olarak göç krizine etkili bir yanıt vermesini 
zorlaştırmıştır. 

İklim değişikliği, gelecekte göçün en önemli nedenlerinden biri 
olabilir. Artan deniz seviyeleri, şiddetli kuraklıklar, su kaynaklarının 
tükenmesi ve diğer çevresel değişiklikler, milyonlarca insanı 
yerinden edebilir. "İklim mültecileri," bu yeni göçmen dalgasının 
bir parçası olacak ve uluslararası toplumun bu konuda nasıl bir 
yanıt vereceği, geleceğin en büyük insani sorularından biri 
olacaktır. 

Göç ve mülteci krizleri, günümüzde ve gelecekte uluslararası 
ilişkilerde önemli bir rol oynamaya devam edecektir. Bu krizlerle 
başa çıkmak için, uluslararası işbirliği, insani yardım, göçmenlerin 
entegrasyonu ve uzun vadeli kalkınma stratejilerinin bir arada 
kullanılması gerekmektedir. Göçmenlerin ve mültecilerin haklarını 



korumak, aynı zamanda, göç alan ülkelerin güvenliği ve refahı için 
de kritik öneme sahiptir. 

Uluslararası Terörizm 

Uluslararası terörizm, modern dünyada güvenlik, barış ve istikrarı 
tehdit eden en ciddi sorunlardan biridir. Terörizm, siyasi, dini veya 
ideolojik hedeflere ulaşmak amacıyla sivillere yönelik şiddet 
eylemlerini içermektedir. Uluslararası terörizm, devletler 
arasındaki sınırları aşarak, küresel güvenlik için büyük bir tehdit 
oluşturmaktadır. 

21. yüzyılın başlarında, 11 Eylül 2001 tarihinde ABD’de 
gerçekleşen terör saldırıları, uluslararası terörizmin küresel bir 
tehdit olarak algılanmasında dönüm noktası olmuştur. El Kaide, 
bu saldırıları gerçekleştirerek, dünya genelinde terörizmin 
etkilerini ve terörle mücadele stratejilerinin önemini ortaya 
koymuştur. 11 Eylül sonrasında, ABD ve müttefikleri, terörizme 
karşı küresel bir savaş başlatmış ve Afganistan ve Irak’ta askeri 
müdahalelerde bulunmuştur. Bu müdahaleler, terörle 
mücadelede bazı başarılar elde edilmesini sağlasa da, aynı 
zamanda yeni terör örgütlerinin ortaya çıkmasına ve bölgesel 
istikrarsızlıklara yol açmıştır. 

DEAŞ (IŞİD), 2010’ların ortalarında uluslararası terörizmin en 
önemli aktörlerinden biri olarak ortaya çıkmıştır. Suriye ve Irak’ta 
geniş topraklar ele geçiren DEAŞ, hem bölgesel hem de 
uluslararası düzeyde terör eylemleri gerçekleştirmiştir. DEAŞ, 
sosyal medya ve interneti etkin bir şekilde kullanarak, küresel 
çapta militan toplamış ve kendi ideolojisini yaymıştır. Ancak, 
uluslararası koalisyon güçlerinin askeri müdahaleleri sonucunda, 
DEAŞ’ın kontrol ettiği topraklar büyük ölçüde geri alınmış ve 
örgütün gücü zayıflatılmıştır. Bununla birlikte, DEAŞ ve benzeri 



örgütlerin ideolojileri ve yeraltı faaliyetleri hala ciddi bir tehdit 
olarak varlığını sürdürmektedir. 

Terörizmle mücadele, sadece askeri önlemlerle sınırlı değildir. 
Terörizmin kök nedenlerini anlamak ve bu nedenlerle mücadele 
etmek, uzun vadede terörizmin yayılmasını engellemek için hayati 
öneme sahiptir. Yoksulluk, sosyal dışlanma, siyasi baskı, dini 
aşırılık ve etnik çatışmalar, terörizmin ortaya çıkışında önemli rol 
oynayan faktörlerdir. Bu nedenle, terörle mücadele stratejileri, bu 
sorunların ele alınmasını ve çözüm yollarının geliştirilmesini 
içermelidir. 

Uluslararası işbirliği, terörizmle mücadelede kritik bir rol oynar. 
Devletler, istihbarat paylaşımı, sınır güvenliği, terörist 
finansmanının engellenmesi ve teröristlerin yakalanması gibi 
alanlarda işbirliği yaparak, terörizmin yayılmasını engelleyebilir. 
Aynı zamanda, terörle mücadele stratejileri, insan haklarına ve 
uluslararası hukuka saygılı bir şekilde yürütülmelidir. Aksi takdirde, 
terörle mücadele çabaları, teröristlerin propaganda araçlarına 
dönüşebilir ve yeni radikalleşme dalgalarına yol açabilir. 

Siber terörizm, uluslararası terörizmin yeni bir boyutu olarak 
ortaya çıkmıştır. Terörist gruplar, interneti ve sosyal medyayı 
propaganda, radikalleşme ve militan toplama amacıyla 
kullanmakta, aynı zamanda kritik altyapılara yönelik siber 
saldırılar düzenleyerek, devletlerin güvenliğini tehdit etmektedir. 
Siber terörizmle mücadele, devletlerin siber güvenlik 
kapasitelerini artırmalarını ve uluslararası düzeyde siber işbirliği 
yapmalarını gerektirmektedir. 

Uluslararası terörizm, küresel güvenlik ve istikrar için kalıcı bir 
tehdit oluşturmaya devam etmektedir. Terörizmle etkili bir şekilde 
mücadele edebilmek için, askeri önlemler, sosyal politikalar, 



uluslararası işbirliği ve insan haklarına saygı temelinde kapsamlı 
bir yaklaşım benimsenmelidir. Terörizmin kök nedenlerinin ele 
alınması ve bu nedenlerin ortadan kaldırılması, uzun vadede barış 
ve güvenliğin sağlanması için kritik öneme sahiptir. 

Küresel Sağlık ve Pandemiler 

Küresel sağlık sorunları, modern dünyanın en karmaşık ve acil 
sorunlarından biridir. Küresel sağlık, sadece bireylerin sağlık 
durumunu değil, aynı zamanda ulusal ekonomileri, uluslararası 
ilişkileri ve sosyal yapıları etkileyen geniş kapsamlı bir alandır. 
Pandemiler, küresel sağlık tehditlerinin en yıkıcı örneklerinden 
biridir ve son yıllarda dünya genelinde büyük bir endişe kaynağı 
olmuştur. 

COVID-19 pandemisi, küresel sağlık sistemlerinin ve uluslararası 
işbirliğinin ne kadar kırılgan olduğunu gözler önüne sermiştir. 
2019’un sonlarında ortaya çıkan COVID-19, hızla yayılarak 
milyonlarca insanı enfekte etmiş ve dünya genelinde milyonlarca 
kişinin ölümüne yol açmıştır. Pandemi, sadece sağlık alanında 
değil, aynı zamanda ekonomik ve sosyal alanlarda da derin etkiler 
yaratmıştır. 

COVID-19, küresel tedarik zincirlerinin kesintiye uğramasına, 
milyonlarca iş kaybına ve ekonomik durgunluğa neden olmuştur. 
Hükümetler, pandemiye yanıt olarak sert kısıtlamalar ve karantina 
önlemleri uygulamış, bu durum ise sosyal yaşamı derinden 
etkilemiştir. Aynı zamanda, pandemi, sağlık sistemlerinin 
kapasitelerini zorlamış ve birçok ülkede sağlık hizmetlerinin 
yetersiz kalmasına neden olmuştur. 

Pandemiler, küresel sağlık sistemlerinin hazırlıklı olması 
gerektiğini bir kez daha göstermiştir. Etkili bir pandemi yanıtı, 
erken uyarı sistemleri, hızlı tanı ve tedavi kapasiteleri, yeterli sağlık 



altyapısı ve aşıların geliştirilmesi ve dağıtılması gibi unsurları 
içermelidir. COVID-19 aşılarının geliştirilmesi, pandeminin kontrol 
altına alınmasında önemli bir rol oynamış, ancak aşı dağıtımındaki 
eşitsizlikler, küresel sağlık adaleti konusundaki sorunları da gözler 
önüne sermiştir. 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO), küresel sağlık sorunlarıyla 
mücadelede merkezi bir rol oynamaktadır. WHO, dünya genelinde 
salgınların izlenmesi, sağlık standartlarının belirlenmesi ve 
uluslararası işbirliğinin teşvik edilmesi gibi alanlarda önemli 
görevler üstlenmektedir. Ancak, COVID-19 pandemisi sırasında 
WHO’nun ele aldığı bazı sorunlar, örgütün reform ihtiyacını 
gündeme getirmiştir. Küresel sağlık yönetimi, gelecekteki 
pandemilere daha etkili bir şekilde yanıt verebilmek için 
güçlendirilmelidir. 

Küresel sağlık sorunları, sadece pandemilerle sınırlı değildir. 
HIV/AIDS, tüberküloz, sıtma gibi bulaşıcı hastalıklar, dünya 
genelinde milyonlarca insanı etkilemeye devam etmektedir. Aynı 
zamanda, obezite, diyabet, kalp hastalıkları ve kanser gibi bulaşıcı 
olmayan hastalıklar da küresel sağlık için önemli bir tehdit 
oluşturmaktadır. Bu hastalıklar, özellikle düşük ve orta gelirli 
ülkelerde sağlık sistemlerini zorlamakta ve kalkınma hedeflerine 
ulaşılmasını engellemektedir. 

Küresel sağlık politikaları, sadece hastalıklarla mücadele 
etmekle kalmamalı, aynı zamanda sağlığı teşvik eden politikalar 
geliştirmelidir. Sağlıklı yaşam tarzlarının teşvik edilmesi, temiz 
suya erişim, yeterli beslenme ve sağlık eğitimi gibi alanlarda 
yapılan yatırımlar, uzun vadede küresel sağlığı iyileştirmek için 
kritik öneme sahiptir. Aynı zamanda, sağlık hizmetlerine erişimde 
eşitsizliklerin azaltılması ve sağlık sistemlerinin güçlendirilmesi, 
küresel sağlıkta sürdürülebilir ilerleme sağlamak için gereklidir. 



Küresel sağlık ve pandemiler, uluslararası toplumun en büyük 
sınavlarından biridir. Bu sorunlarla başa çıkmak için, güçlü sağlık 
sistemleri, etkili uluslararası işbirliği ve yenilikçi sağlık politikaları 
gerekmektedir. Küresel sağlıkta başarı, sadece hükümetlerin değil, 
aynı zamanda sivil toplumun, özel sektörün ve bireylerin de 
katılımını gerektiren kolektif bir çaba ile mümkündür. 

6. Gelecek Perspektifleri 

Küresel Güçlerin Geleceği 

21. yüzyıl, küresel güç dengelerinin hızlı bir şekilde 
değiştiği, yeni aktörlerin ortaya çıktığı ve mevcut güçlerin 
yeniden konumlandığı bir dönem olarak şekillenmektedir. 
Küresel güçlerin geleceği, hem büyük devletlerin hem de 
yükselen güçlerin uluslararası sistemde nasıl bir rol 
oynayacağına dair önemli sorular ortaya koymaktadır. 

ABD, Soğuk Savaş sonrasında küresel hegemonyayı elinde 
bulunduran tek süper güç olarak kabul edilmiştir. Ancak, son 
yıllarda ABD'nin küresel liderlik rolü sorgulanmakta ve Çin'in 
yükselişi, uluslararası arenada çok kutuplu bir düzenin habercisi 
olarak görülmektedir. ABD'nin küresel gücü, ekonomik, askeri ve 
diplomatik kapasitesi ile desteklenirken, iç politikada yaşanan 
zorluklar, kutuplaşma ve uluslararası taahhütlerdeki değişiklikler, 
ABD'nin gelecekteki rolünü şekillendirecektir. ABD'nin küresel 
etkisi, müttefikleriyle olan ilişkileri, teknolojik inovasyon 
kapasitesi ve dış politikada izlediği stratejilere bağlı olarak 
değişecektir. 

Çin, ekonomik büyümesi, teknolojik ilerlemeleri ve dış 
politikasındaki proaktif tutumuyla küresel güç dengelerinde 
merkezi bir konum kazanmaktadır. Bir Kuşak Bir Yol gibi büyük 
çaplı projeler, Çin'in küresel ticaret ağlarını ve ekonomik etkisini 



genişletme çabalarının bir parçasıdır. Ancak, Çin'in askeri gücünü 
artırma ve Güney Çin Denizi'ndeki iddiaları gibi hamleler, bölgesel 
ve küresel düzeyde gerilimlere yol açmaktadır. Çin'in gelecekteki 
küresel rolü, ekonomik sürdürülebilirliği, iç siyasi istikrarı ve 
uluslararası toplumla olan ilişkilerinin nasıl evrileceğine bağlı 
olacaktır. 

Avrupa Birliği (AB), küresel güç olarak hem ekonomik hem de 
diplomatik alanda önemli bir aktördür. Ancak, Brexit sonrası 
Avrupa'da yaşanan siyasi ve ekonomik değişimler, AB'nin küresel 
güç olarak etkisini sorgulamaktadır. AB, iklim değişikliği, insan 
hakları ve uluslararası hukuk gibi alanlarda küresel liderlik rolünü 
sürdürmek istemekte, ancak iç siyasi farklılıklar ve dış politika 
konusunda ortak bir strateji oluşturma zorlukları, AB'nin 
gelecekteki rolünü belirsiz kılmaktadır. AB'nin küresel gücü, iç 
bütünlüğünü koruyabilme yeteneğine ve dış politika alanındaki 
etkili liderliğine bağlı olacaktır. 

Hindistan, genç nüfusu, büyüyen ekonomisi ve stratejik konumu 
ile küresel güç dengelerinde artan bir rol oynamaktadır. Hindistan, 
Asya-Pasifik bölgesinde Çin ile rekabet ederken, aynı zamanda 
ABD ve diğer batılı ülkelerle stratejik ortaklıklar geliştirmektedir. 
Hindistan'ın gelecekteki küresel rolü, ekonomik reformlarını 
sürdürebilme kapasitesine, teknolojik yeniliklerdeki başarılarına 
ve bölgesel güvenlikteki etkinliğine bağlı olacaktır. 

Rusya, askeri gücü ve enerji kaynakları ile uluslararası ilişkilerde 
etkili bir aktör olmaya devam etmektedir. Ancak, Rusya'nın 
ekonomik yapısındaki zayıflıklar, demografik sorunlar ve 
uluslararası yaptırımlar, ülkenin gelecekteki gücünü sınırlayan 
faktörlerdir. Rusya'nın küresel gücü, büyük ölçüde askeri 
stratejileri, enerji politikaları ve Avrasya bölgesindeki etkisine bağlı 
olarak şekillenecektir. 



Diğer bölgesel güçler, Brezilya, Güney Afrika ve Suudi Arabistan 
gibi ülkeler, bölgesel liderlik rolleri ve doğal kaynakları ile küresel 
güç dengelerinde önemli aktörler olarak yer almaktadır. Bu 
ülkelerin gelecekteki küresel rolleri, iç politik istikrarları, ekonomik 
kalkınma stratejileri ve dış politikada izledikleri yaklaşımlara bağlı 
olacaktır. 

Küresel güçlerin geleceği, giderek daha fazla çok kutuplu bir 
dünya düzenine işaret etmektedir. Bu yeni düzen, hem büyük 
güçlerin hem de bölgesel aktörlerin işbirliği, rekabet ve çatışma 
içinde olduğu karmaşık bir yapı sunmaktadır. Bu süreçte, küresel 
güçlerin gelecekteki rolü, iç dinamikler, bölgesel politikalar ve 
uluslararası sistemin genel işleyişine bağlı olarak sürekli olarak 
evrilecektir. 

Dış Politikada Yeni Trendler 

Dış politika, uluslararası ilişkilerde sürekli olarak değişen 
dinamiklere yanıt veren bir alan olarak, yeni trendlerin ve 
yaklaşımların ortaya çıkmasına zemin hazırlamaktadır. 21. 
yüzyılın başlarında, dış politikada belirginleşen bazı yeni trendler, 
devletlerin uluslararası arenadaki stratejilerini ve etkileşim 
biçimlerini yeniden şekillendirmektedir. 

Çok Taraflılık ve Küresel Yönetişim: Dış politikada çok taraflılık, 
devletlerin uluslararası sorunları çözmek için bir araya geldiği, 
işbirliğine dayalı bir yaklaşımı ifade eder. Bu trend, özellikle iklim 
değişikliği, terörizm, salgın hastalıklar ve siber güvenlik gibi 
küresel sorunların çözümünde önem kazanmaktadır. Çok 
taraflılık, uluslararası kuruluşlar ve koalisyonlar aracılığıyla, 
küresel sorunlara ortak çözümler bulunmasını sağlamaktadır. 
Ancak, bazı devletlerin ulusal çıkarlarını ön plana çıkararak çok 



taraflı işbirliğine karşı durması, bu trendin etkili bir şekilde 
uygulanmasını zorlaştırmaktadır. 

Siber Diplomasi ve Dijital Dış Politika: Teknolojinin hızla 
gelişmesiyle birlikte, dijital diplomasi ve siber dış politika, dış 
politikanın yeni araçları olarak ortaya çıkmaktadır. Devletler, dijital 
platformları kullanarak uluslararası kamuoyunu etkilemekte, siber 
saldırılarla karşı karşıya kalmakta ve siber güvenlik politikaları 
geliştirmektedir. Siber diplomasi, devletlerin uluslararası arenada 
dijital etkileşimlerini ve siber alanı kullanma kapasitelerini 
artırmaktadır. Ancak, siber tehditlerin artması, devletlerin siber 
güvenlik kapasitelerini güçlendirmesini zorunlu kılmaktadır. 

Yumuşak Güç ve Kültürel Diplomasi: Yumuşak güç, kültürel 
diplomasi ve halkla ilişkiler stratejileri, devletlerin dış politikadaki 
etkilerini artırmak için kullandıkları önemli araçlar haline gelmiştir. 
Kültürel diplomasi, devletlerin kültürel ürünlerini ve değerlerini 
yayarak, uluslararası alanda olumlu bir imaj oluşturma çabalarını 
içerir. Yumuşak güç stratejileri, askeri güç ve zorlayıcı araçlardan 
farklı olarak, ikna ve çekicilik yoluyla etkili olmayı hedefler. Bu 
trend, özellikle ABD, Çin ve Avrupa Birliği gibi küresel aktörler 
tarafından yoğun bir şekilde kullanılmaktadır. 

İklim Diplomasisi: İklim değişikliği, dış politikanın giderek daha 
önemli bir konusu haline gelmiştir. İklim diplomasisi, devletlerin 
küresel iklim değişikliği ile mücadele için uluslararası işbirliği ve 
taahhütler geliştirme çabalarını içerir. Paris Anlaşması gibi 
uluslararası anlaşmalar, iklim diplomasisinin somut örnekleridir. 
İklim değişikliğiyle mücadelede başarılı olmak, devletlerin dış 
politika stratejilerinde iklim diplomasisini ön plana çıkarmasını 
gerektirmektedir. 



Popülizm ve Milliyetçilik: Son yıllarda, popülizm ve milliyetçilik 
akımları, birçok ülkede dış politikada yeni trendlerin ortaya 
çıkmasına neden olmuştur. Bu akımlar, devletlerin ulusal 
çıkarlarını ve egemenliklerini uluslararası işbirliğine tercih 
etmelerine yol açmakta, bu da çok taraflı işbirliğinin zayıflamasına 
ve uluslararası ilişkilerde belirsizliğin artmasına neden olmaktadır. 
Popülist liderler, genellikle dış politikada korumacı ve içe dönük 
stratejiler benimsemekte, bu da küresel işbirliğini 
zorlaştırmaktadır. 

Ekonomik Diplomasi ve Ticaret Savaşları: Ekonomik diplomasi, 
dış politikada ticaret, yatırım ve ekonomik işbirliği araçlarını 
kullanarak ulusal çıkarları savunmayı hedefler. Ancak, son yıllarda 
ticaret savaşları ve ekonomik korumacılık, ekonomik diplomasinin 
zorluklarını artırmıştır. ABD-Çin ticaret savaşı, ekonomik 
diplomasinin nasıl jeopolitik bir rekabete dönüşebileceğinin en 
somut örneklerinden biridir. Ekonomik diplomasinin gelecekteki 
rolü, küresel ticaret düzenlemeleri ve ekonomik işbirliğinin nasıl 
evrileceğine bağlı olacaktır. 

İnsani Diplomasi: Dış politikada insani değerler ve insan hakları 
odaklı yaklaşımlar, insani diplomasinin temelini oluşturur. İnsani 
diplomasi, devletlerin ve uluslararası kuruluşların insani krizlere, 
doğal afetlere ve çatışmalara yanıt verme kapasitelerini artırmayı 
hedefler. Bu trend, özellikle BM, Uluslararası Kızılhaç ve diğer 
insani yardım kuruluşları tarafından desteklenmektedir. İnsani 
diplomasi, dış politikada yumuşak güç stratejilerinin bir parçası 
olarak giderek daha fazla önem kazanmaktadır. 

Yeni Trendlerin Geleceği: Dış politikadaki bu yeni trendler, 
uluslararası ilişkilerin dinamiklerini ve devletlerin stratejilerini 
şekillendirmeye devam edecektir. Devletler, bu trendleri anlamalı, 
stratejilerini bu yeni gerçekliklere göre uyarlamalı ve küresel 



sistemde etkili bir rol oynamak için esnek ve yenilikçi yaklaşımlar 
geliştirmelidir. Bu süreçte, küresel işbirliği ve çok taraflılık, 
sürdürülebilir bir dünya düzeni inşa etmek için vazgeçilmez 
araçlar olmaya devam edecektir. 

Teknoloji ve Dijitalleşmenin Uluslararası İlişkilere Etkisi 

Teknoloji ve dijitalleşme, 21. yüzyılın en belirleyici faktörlerinden 
biri olarak, uluslararası ilişkileri köklü bir şekilde 
dönüştürmektedir. Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler, 
devletlerin birbirleriyle etkileşim kurma biçimlerini, uluslararası 
ilişkilerin dinamiklerini ve küresel güç dengelerini yeniden 
şekillendirmektedir. Teknolojinin uluslararası ilişkiler üzerindeki 
etkisi, hem fırsatlar hem de zorluklar yaratmaktadır. 

Dijital Diplomasi: Dijitalleşme, devletlerin dış politikalarını 
yürütme ve uluslararası kamuoyunu etkileme biçimlerinde devrim 
yaratmıştır. Dijital diplomasi, sosyal medya, internet ve dijital 
platformlar aracılığıyla devletlerin dış politika hedeflerini tanıtma, 
bilgi paylaşma ve kamu diplomasisi yürütme stratejilerini ifade 
eder. Twitter, Facebook ve YouTube gibi platformlar, devletlerin 
uluslararası ilişkilerdeki mesajlarını geniş kitlelere hızla iletmesine 
olanak tanır. Dijital diplomasi, aynı zamanda, devletlerin kriz 
yönetimi ve kamuoyu oluşturma süreçlerini daha etkin bir şekilde 
yürütmelerine de yardımcı olur. 

Siber Güvenlik ve Siber Savaş: Dijitalleşmenin artmasıyla 
birlikte, siber güvenlik ve siber savaş, uluslararası ilişkilerde kritik 
bir alan haline gelmiştir. Devletler, siber saldırılara karşı kendilerini 
koruma ve kritik altyapılarını güvence altına alma gerekliliğiyle 
karşı karşıya kalmaktadır. Siber savaş, devletlerin birbirlerine karşı 
dijital saldırılar düzenleyerek, askeri, ekonomik ve siyasi hedeflere 
ulaşma stratejilerini içerir. Siber casusluk, bilgi savaşı ve siber 



sabotaj, bu yeni savaş biçiminin önemli unsurlarıdır. Siber 
güvenlik stratejileri, devletlerin ulusal güvenlik politikalarının 
ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. 

Yapay Zeka (AI) ve Büyük Veri: Yapay zeka ve büyük veri analitiği, 
uluslararası ilişkilerdeki bilgi toplama, analiz etme ve karar alma 
süreçlerinde devrim yaratmaktadır. Yapay zeka, diplomatik 
müzakerelerden askeri stratejilere kadar birçok alanda 
kullanılabilir. Örneğin, büyük veri analitiği, devletlerin uluslararası 
trendleri ve olayları daha iyi anlamalarına ve tahmin etmelerine 
yardımcı olur. Yapay zeka, aynı zamanda, askeri sistemlerde, 
özellikle insansız hava araçları (İHA) ve otomatik silah 
sistemlerinde kullanılmaktadır. Ancak, yapay zeka ve büyük 
verinin etik ve yasal boyutları, uluslararası toplumda tartışma 
konusu olmaya devam etmektedir. 

Sosyal Medyanın Rolü: Sosyal medya, uluslararası ilişkilerde 
kamu diplomasisi, propaganda ve bilgi savaşı için güçlü bir araç 
haline gelmiştir. Devletler, sosyal medya platformlarını kullanarak, 
uluslararası kamuoyunu etkileme, kendi politikalarını tanıtma ve 
rakip devletlerin etkisini zayıflatma stratejilerini uygulamaktadır. 
Aynı zamanda, sosyal medya, diplomatik krizlerin yönetilmesinde 
ve kamuoyunun bilgilendirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. 
Ancak, sosyal medyanın yanlış bilgi yayma ve dezenformasyon 
kampanyaları için kullanılması, uluslararası ilişkilerde güvenlik ve 
istikrarı tehdit eden bir unsur haline gelmiştir. 

Teknolojinin Askeri Alanda Kullanımı: Teknolojik gelişmeler, 
askeri stratejileri ve uluslararası güvenlik dinamiklerini derinden 
etkilemektedir. İnsansız hava araçları (İHA), hipersonik füzeler, 
siber savaş yetenekleri ve uzayda silahlanma gibi teknolojiler, 
uluslararası ilişkilerde yeni bir güç mücadelesi alanı 
yaratmaktadır. Teknolojinin askeri alanda kullanımı, devletlerin 



savaş ve savunma stratejilerini yeniden düşünmelerine yol 
açmaktadır. Özellikle uzay teknolojileri ve siber savaş yetenekleri, 
gelecekteki çatışmaların seyrini belirleyebilecek potansiyele 
sahiptir. 

Uluslararası İşbirliği ve Teknoloji Transferi: Teknolojinin 
uluslararası ilişkiler üzerindeki bir diğer önemli etkisi, teknoloji 
transferi ve uluslararası işbirliği alanlarında görülmektedir. 
Devletler, teknoloji transferi ve bilimsel işbirliği yoluyla ekonomik 
büyümeyi teşvik etmekte ve stratejik avantajlar elde etmektedir. 
Ancak, teknoloji transferi aynı zamanda, fikri mülkiyet hakları, 
siber casusluk ve stratejik teknolojilerin yayılması gibi 
zorlukları da beraberinde getirmektedir. Bu nedenle, uluslararası 
toplum, teknoloji transferinin güvenli ve adil bir şekilde 
yönetilmesi için ortak kurallar ve normlar geliştirmeye 
çalışmaktadır. 

Teknolojinin Gelecekteki Rolü: Teknoloji ve dijitalleşme, 
uluslararası ilişkilerde giderek daha belirleyici bir rol oynayacaktır. 
Devletler, bu yeni gerçekliğe uyum sağlamak için dijital diplomasi, 
siber güvenlik ve yapay zeka stratejilerini güçlendirmeli ve 
uluslararası işbirliği mekanizmalarını geliştirmelidir. Teknolojinin 
gelecekteki rolü, uluslararası ilişkilerin nasıl evrileceğini ve küresel 
güç dengelerinin nasıl şekilleneceğini büyük ölçüde 
belirleyecektir. 

7. Sonuç 

21. Yüzyılda Dış Politika ve Küresel İlişkiler 

21. yüzyıl, küresel ilişkilerde ve dış politikada derin 
dönüşümlerin yaşandığı bir dönem olarak şekillenmektedir. 
Küresel güç dengelerinin yeniden tanımlandığı, uluslararası 
sistemin çok kutupluluğa doğru evrildiği, teknoloji ve 



dijitalleşmenin ilişkileri yeniden şekillendirdiği bu yüzyılda, 
devletler ve diğer uluslararası aktörler, sürekli değişen bir 
çevrede varlıklarını sürdürmek için yeni stratejiler 
geliştirmektedir. 

Küresel Güç Dengelerinin Yeniden Şekillenmesi: 21. yüzyıl, 
Soğuk Savaş sonrası tek kutuplu dünyanın yerini çok kutuplu bir 
uluslararası sisteme bırakma süreciyle karakterizedir. Amerika 
Birleşik Devletleri, küresel liderliğini sürdürmek için çeşitli 
stratejiler geliştirmeye devam ederken, Çin, Hindistan ve Avrupa 
Birliği gibi aktörler, uluslararası sistemde daha fazla söz sahibi 
olma çabası içerisindedir. Bu yeni düzen, hem fırsatlar hem de 
zorluklar sunmakta, devletleri ve uluslararası kuruluşları daha 
karmaşık ve çok yönlü bir dünya ile yüzleşmeye zorlamaktadır. 

Çok Taraflılık ve Uluslararası İşbirliğinin Önemi: 21. yüzyılda 
karşılaşılan sorunların çoğu, tek bir devletin çözebileceği nitelikte 
değildir. İklim değişikliği, terörizm, pandemiler ve göç gibi küresel 
sorunlar, uluslararası işbirliğini zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda, 
çok taraflılık ve uluslararası kurumların rolü her zamankinden 
daha önemlidir. Ancak, son yıllarda yükselen milliyetçi ve popülist 
akımlar, bu işbirliği ruhuna zarar verme potansiyeli taşımakta, 
küresel düzenin sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. 

Teknoloji ve Dijitalleşmenin Etkisi: 21. yüzyıl, dijital devrimin 
uluslararası ilişkiler üzerindeki derin etkileriyle tanımlanmaktadır. 
Siber güvenlik tehditleri, yapay zeka ve büyük veri, devletlerin 
stratejik hesaplamalarını yeniden şekillendirmekte, savaş ve barış 
anlayışını dönüştürmektedir. Dijitalleşme, devletlerin dış 
politikalarını yürütme biçimlerini değiştirirken, aynı zamanda 
küresel etkileşimleri daha hızlı ve karmaşık hale getirmektedir. Bu 
süreç, devletlerin hem fırsatları değerlendirmesi hem de yeni 
risklere karşı hazırlıklı olması gerektiğini ortaya koymaktadır. 



Yumuşak Güç ve Kültürel Diplomasi: Sert gücün yanında, 
yumuşak güç de 21. yüzyılda dış politikada önemli bir araç olarak 
öne çıkmaktadır. Kültürel diplomasi, medya ve halkla ilişkiler 
stratejileri, devletlerin uluslararası arenada olumlu bir imaj 
oluşturarak, diğer devletler ve halklar üzerinde etkili olmasını 
sağlamaktadır. Yumuşak güç, özellikle uzun vadeli ilişkilerde ve 
uluslararası işbirliğinde vazgeçilmez bir rol oynamaktadır. 

Küresel Sorunlara Karşı Kolektif Çözümler: 21. yüzyıl, 
devletlerin ulusal çıkarlarının ötesine geçerek, küresel çıkarları 
gözeten kolektif çözümler geliştirmesini gerektirmektedir. İklim 
değişikliği, göç, uluslararası terörizm ve küresel sağlık gibi 
sorunlar, uluslararası toplumun bir araya gelerek ortak stratejiler 
geliştirmesini zorunlu kılmaktadır. Bu süreçte, uluslararası 
hukukun ve normların güçlendirilmesi, küresel barış ve istikrarın 
korunması için hayati öneme sahiptir. 

Geleceğe Yönelik Stratejik Öngörüler: 21. yüzyılın geri kalanı, 
küresel ilişkilerde daha büyük belirsizlikler ve yeni fırsatlar 
getirecektir. Devletler, esnek ve yenilikçi stratejiler geliştirerek, bu 
dinamik ortamda etkili olma çabalarını sürdürecektir. Çok kutuplu 
bir dünya düzeninde, devletler arasında rekabetin yanı sıra işbirliği 
de kritik bir unsur olacaktır. Teknoloji ve dijitalleşmenin hızla 
ilerlediği bir dünyada, devletlerin adaptasyon yetenekleri, 
uluslararası arenadaki başarılarının belirleyicisi olacaktır. 

Sonuç: 21. yüzyılda dış politika ve küresel ilişkiler, karmaşık, 
dinamik ve çok yönlü bir yapıya sahiptir. Bu yüzyıl, hem devletler 
hem de uluslararası aktörler için büyük zorluklar ve fırsatlar 
sunmaktadır. Küresel sistemin sürdürülebilirliği, uluslararası 
işbirliği, çok taraflılık, teknolojiye uyum ve yumuşak güç 
stratejilerinin başarılı bir şekilde uygulanmasına bağlı olacaktır. 
Devletler, bu yeni gerçekliklere uyum sağlamak ve uluslararası 



sistemde etkili bir rol oynamak için esnek ve yenilikçi yaklaşımlar 
geliştirmek zorundadır. 21. yüzyıl, uluslararası ilişkilerde 
belirsizliklerin ve fırsatların bir arada var olduğu bir dönem olarak 
şekillenecek ve bu süreçte, devletlerin stratejik kararları, dünya 
düzeninin geleceğini belirleyecektir. 

 


